UBND TỈNH ĐỒNG NAI	      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          SỞ NGOẠI VỤ                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:          /SNgV-VP                           Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN
 GÓP Ý ĐỐI VỚI DỰ THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

[bookmark: tvpllink_wmctndtokn_1]Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 (được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15), Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP).
Căn cứ Công văn số 4843/UBND-KGVX ngày 09/9/2025 của UBND tỉnh về thuận chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh liên quan đến ngành ngoại vụ.
	Sở Ngoại vụ ban hành Công văn số 528/SNgV-VP ngày 12/9/2025 về việc góp ý dự thảo Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ thay thế Quyết định số 17/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh. Đồng thời, gửi dự thảo đăng tải trên Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh Đồng Nai.
1. Tổng số cơ quan, tổ chức đã gửi ý kiến góp ý: 45. Trong đó:
- 34/45 ý kiến thống nhất về nội dung của Quyết định và Quy định.
[bookmark: _GoBack]- 11/45 ý kiến góp ý đề nghị điều chỉnh dự thảo.
	2. Kết quả cụ thể như sau
	NHÓM VẤN ĐỀ, ĐIỀU, KHOẢN
	CHỦ THỂ GÓP Ý
	NỘI DUNG GÓP Ý
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

	Đối với dự thảo Quyết định
	Sở Tư pháp
	a) Phần tên gọi: Đề nghị đơn vị bỏ đường gạch nét liền bên dưới.
b) Phần căn cứ ban hành, đề nghị chỉnh sửa như sau:
“Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
 Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 187/2025/NĐ-CP;
- Đối với các căn cứ pháp lý không phải Luật, Nghị quyết của Quốc hội đề nghị đơn vị không trình bày ngày, tháng, năm của văn bản.
- Tại căn cứ thứ 6, bổ sung cụm từ “Bộ trưởng” trước cụm từ “Bộ Ngoại giao” cho phù hợp theo quy định tại Điều 4 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15.
- Tại dòng “Theo đề nghị…”, chỉnh thành “Theo đề nghị của giám đốc Sở Ngoại vụ”.
- Đoạn: “Uỷ ban nhân dân tỉnh” đề nghị bỏ từ “tỉnh”.
c) Tại Điều 2, về hiệu lực thi hành của văn bản, căn cứ Điều 53 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 và khoản 2 Điều 67 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đề nghị phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh xác định cụ thể ngày có hiệu lực.
d) Tại phần nơi nhận
- Tại dòng thứ 11, chỉnh thành “Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai”.
- Tại dòng thứ 14, rà soát và thống nhất chữ viết tắt tên đơn vị soạn thảo và số lượng bản lưu cho phù hợp.
	Sở Ngoại vụ tiếp thu ý kiến này và đã chỉnh sửa vào dự thảo Quyết định

	Đối với dự thảo Quy định

	a) Tại phần giải thích tên gọi văn bản, trình bày lại như sau: (Ban hành kèm theo Quyết định số   …/2025/QĐ-UBND). Đồng thời, không trình bày dấu gạch ngang dưới phần tên gọi.
b) Tại khoản 1, Điều 4, đề nghị chỉnh sửa lại như sau:
“1. Lãnh đạo Sở Ngoại vụ, gồm: Giám đốc và các Phó Giám đốc:
a) Giám đốc Sở là người đứng đầu Sở Ngoại vụ do Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm, là Uỷ viên UBND tỉnh do Hội đồng nhân dân tỉnh bầu, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Uỷ viên UBND tỉnh theo Quy chế làm việc và phân công của UBND tỉnh;
b) Phó Giám đốc Sở do Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm theo quy định của Đảng và của pháp luật, giúp Giám đốc Sở phụ trách, chỉ đạo một số mặt công tác của các cơ quan, đơn vị trực thuộc và trực thuộc Sở Ngoại vụ, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Ngoại vụ và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc Sở vắng mặt, một Phó Giám đốc Sở được Giám đốc Sở uỷ nhiệm điều hành các hoạt động của Sở (Việc bố trí cụ thể số lượng Phó Giám đốc Sở do UBND cấp tỉnh quyết định đảm bảo không vượt quá số lượng cấp phó của người đứng đầu các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh tỉnh theo quy định của pháp luật)”.
c) Tại tên Điều 7 và Điều 8, chỉnh thành: “Điều 7. Trách nhiệm thực hiện”, Điều 8. Việc sửa đổi, bổ sung”.
d) Trong dự thảo Quy định đề nghị đơn vị rà soát, thống nhất chỉnh sửa cụm tử “UBND cấp phường, cấp xã” thành “UBND cấp xã”
đ) Đề nghị chỉnh sửa lại cách đánh số trang cho phù hợp theo hướng dẫn tại khoảng 7, tiểu mục 1 Mục I Phụ lục I kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.
	Sở Ngoại vụ tiếp thu ý kiến và đã điều chỉnh vào dự thảo Quy định

	Đối với dự thảo Quyết định
	Thanh tra tỉnh
	a) Phần tên gọi: Đề nghị bỏ đường gạch nét liền bên dưới.
b) Phần căn cứ ban hành: Theo quy định tại điểm d khoản 1 Phần III Mục 1 Phụ lục I kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ “Khi trình bày tên văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân các cấp, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh trong phần căn cứ, phải ghi tên loại văn bản, số, ký hiệu văn bản, tên cơ quan ban hành và tên gọi của văn bản” không quy định ghi ngày, tháng, năm ban hành văn bản, do đó đề nghị điều chỉnh phần căn cứ.
c) Điều 2: Hiệu lực thi hành
Đề nghị đơn vị căn cứ theo trình tự, thủ tục được UBND tỉnh chấp thuận ban hành điều chỉnh cho phù hợp theo quy định của Điều 53 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định.
d) Phần nơi nhận: Đề nghị điều chỉnh “Cổng Thông tin điện tử tỉnh” thành “Công báo điện tử tỉnh”
	Mục b phần góp ý này có nội dung trùng với góp ý của Sở Tư pháp, do đó, Sở Ngoại vụ không dẫn nhập lại ý, và đã tiếp thu và điều chỉnh phần căn cứ theo quy định.
Mục d phần góp ý này, Sở Ngoại vụ đã điều chỉnh thành “Báo và Phát thanh truyền hình Đồng Nai” theo quy định.

	Đối với dự thảo Quy định

	a) Phần tên gọi
Đề nghị bỏ đường gạch ngang nét liền bên dưới đoạn in nghiên và chỉnh sửa như sau (Ban hành kèm theo Quyết định số       /2025/QĐ-UBND)
b) Tại khoản 2 Điều 1: Cụm từ “thuộc Sở Ngoại vụ” lặp lại 02 lần, đề nghị bỏ bớt 01 cụm từ
c) Tại Điều 2, đề nghị chỉnh sửa thành:
“1. Sở Ngoại vụ tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi là Sở Ngoại vụ) là cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi là UBND tỉnh), có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý của UBND tỉnh về tổ chức, biên chế và hoạt động; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Ngoại giao.
2. Sở Ngoại vụ có chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác đối ngoại địa phương, trong đó bao gồm công tác biên giới, lãnh thổ quốc gia; thực hiện các dịch vụ công thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở theo quy định của pháp luật.
	Sở Ngoại vụ tiếp thu và đã điều chỉnh vào Quy định.

	Đối với dự thảo Quyết định
	Ban Quản lý các Khu Công nghiệp, Khu kinh tế
	Đề nghị bổ sung thêm tại phần căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ
Đề nghị điều chỉnh lỗi chính tả: “Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ... quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hường dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật” thành “Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật”.
	Sở Ngoại vụ tiếp thu ý kiến này và đã chỉnh sửa vào dự thảo Quyết định

	Đối với dự thảo Quy định

	Đề nghị xem lại nội dung sau tại khoản 2 Điều 1:
“2. Quy định này áp dụng đối với công chức, người lao động thuộc Sở Ngoại vụ và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động của Sở Ngoại vụ tỉnh Đồng Nai”.
	Sở Ngoại vụ tiếp thu ý kiến này và đã chỉnh sửa vào dự thảo Quy định

	Đối với dự thảo Quyết định
	Sở Nội vụ
	Thống nhất dự thảo Quyết định

	Đối với dự thảo Quy định

	Tại Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn, đề nghị đơn vị rà soát lại Thông tư số 09/2025/TT-BNG ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Ngoại giao hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn về công tác đối ngoại của cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các quy định khác có liên quan đảm bảo đầy đủ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị theo quy định.
Tại điểm a khoản 1 Điều 4: Căn cứ Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 27/6/2025 về việc thành lập cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Đồng Nai sau sáp nhập đơn vị hành chính tỉnh Đồng Nai và tỉnh Bình Phước theo Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội; số lượng cấp phó của Sở Ngoại vụ là 02; do đó, để đầy đủ nội dung đề nghị đơn vị trình bày lại như sau: “a) Lãnh đạo Sở gồm: Giám đốc Sở  và 02 Phó Giám đốc Sở”
Tại khoản 2 Điều 7: Đề nghị đơn vị bỏ cụm từ: “Cấp phường, cấp xã và điều chỉnh lại thành “2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND cấp xã và các cơ quan,  đơn vị có liên quan…”
	Sở Ngoại vụ tiếp thu ý kiến này và đã chỉnh sửa vào dự thảo Quy định

	Đối với dự thảo Quyết định
	UBND xã Đồng Phú
	Tại Điều 2: Đề nghị xem xét ghi cụ thể hiệu lực của Quyết định (ngày, tháng, năm). Lý do: Theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025
	Sở Ngoại vụ tiếp thu ý kiến này và đã chỉnh sửa vào dự thảo Quyết định

	Đối với dự thảo Quy định

	Tại khoản 2 Điều 1: Đề nghị bỏ cụm từ “Sở Ngoại vụ”, lý do: trùng 02 lần.
Đề nghị xem xét lại cụm từ “UBND cấp tỉnh” trong văn bản, lý do: Đây là Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ tỉnh Đồng Nai nên ghi là “UBND tỉnh” thay vì “UBND cấp tỉnh”
Đề nghị bỏ cụm từ “cấp phường”, lý do: cụm từ “cấp xã” đã đảm bảo dùng chung cho phường xã.
	Sở Ngoại vụ tiếp thu ý kiến này và đã chỉnh sửa vào dự thảo Quy định

	Đối với dự thảo Quyết định
	Sở Khoa học và Công nghệ
	Đề nghị bổ sung Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.
	Sở Ngoại vụ tiếp thu ý kiến này và đã chỉnh sửa vào dự thảo Quyết định

	Đối với dự thảo Quy định

	Thống nhất nội dung dự thảo

	Đối với dự thảo Quyết định
	UBND phường Trấn Biên
	Thống nhất nội dung dự thảo

	Đối với dự thảo Quy định

	Tại Khoản 20 Điều 3: “Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về đối ngoại với Văn phòng Hội đồng nhân dân và UBND cấp xã” Đề nghị bổ sung làm rõ cụ thể nội dung hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về đối ngoại UBND cấp xã. Vì thực tế trước đây đối với công tác đối ngoại tại UBND cấp xã chưa thực hiện thường xuyên. Sau khi triển khai thực hiện chính quyền 02 cấp, công tác đối ngoại của cấp huyện trước đây hầu như UBND cấp xã phải thực hiện. Do đó, công tác đối ngoại hiện tại của cấp xã vừa làm vừa học hỏi kinh nghiệm nên chưa kịp cập nhật kịp thời các Luật, quy định mới cũng như đảm bảo công tác phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được giao
	Sở Ngoại vụ tiếp thu ý kiến này và giải trình như sau: việc hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ sẽ được thực hiện theo quy định của Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối  ngoại của tỉnh.

	Đối với dự thảo Quyết định; dự thảo Quy định
	UBND xã Đa Kia
	Thống nhất nội dung dự thảo Quyết định.
Về thể thức văn bản: Đề nghị trình bày theo mẫu số 20 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.
	Sở Ngoại vụ tiếp thu ý kiến này và đã chỉnh sửa văn bản

	Đối với dự thảo Quyết định
	UBND xã Bom Bo
	Không có ý kiến góp ý

	Đối với dự thảo Quy định

	a) Tại khoản 12 Điều 3 điểm a của trang 7, sai lỗi chính tả nội dung “… hợp tác với Bộ Ngoại giao..”
b) Tại khoản 20, điều 3 của trang 10 có nêu: “Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về đối ngoại với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân cấp xã”. Đề nghị chỉnh sửa thành: “Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về đối ngoại với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân xã, phường.
	Mục a phần góp ý này Sở Ngoại vụ tiếp thu và chỉnh sửa lỗi chính tả.
 Mục b phần góp ý này có nội dung trùng với góp ý của Sở Tư pháp và Sở Ngoại vụ thống nhất chỉnh sửa cụm từ “UBND cấp phường, cấp xã” thành cụm từ: UBND cấp xã” trong toàn bộ diễn giải của văn bản và đã tiếp thu, điều chỉnh theo quy định.

	Đối với dự thảo Quyết định, dự thảo Quy định

	Sở Dân tộc và Tôn giáo
	a) Thống nhất nội dung dự thảo;
b) Điều chỉnh phần căn cứ: “Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh” thành “Theo đề nghị của Giám đốc Sở Ngoại vụ”
c) Về thể thức: đề nghị thống nhất chữ Uỷ thành Uỷ
	Mục b phần góp ý này trùng với ý kiến góp ý của Sở Tư pháp. Sở Ngoại vụ đã tiếp thu, điều chỉnh.

	Đối với dự thảo Quyết định
	UBND xã Thống Nhất
	Đề nghị bổ sung chữ “QUYẾT ĐỊNH” trong Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ
	Sở Ngoại vụ tiếp thu ý kiến này, tuy nhiên theo quy định hiện hành thì việc bổ sung chữ “QUYẾT ĐỊNH” là không còn phù hợp với thể thức văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành được quy định tại mẫu số 20 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định 187/2025/NĐ-CP

	Đối với dự thảo Quy định

	Thống nhất nội dung dự thảo

9